Par ce moyen, on peut répondre à plusieurs autres passages que les huguenots apportent contre nous, et les expliquer en notre faveur sans esprit de controverse.

Au reste il faut bien se garder de s'engager d'aucune dispute et conférence avec des ministres ou autres hérétiques, ⁵⁶

qui ne désirent pas de s'éclaircir, mais disputer et crier, si l'on n'est bien versé et exercé dans tous les points de la controverse. Encore ne le faut-il faire que très rarement, et lorsqu'on y est obligé pour des causes importantes à la gloire de Dieu et au salut des âmes. En ce cas, il faut se servir de la méthode du P. Véron ¹⁷⁰, et pour cet effet l'étudier et la posséder parfaitement.

CHAPITRE XVI.--La manière de prêcher sur les principes et maximes de la vie chrétienne, et sur les vérités évangéliques.

Les prédications les plus nécessaires, les plus utiles et les plus puissantes, sont celles qui se font sur les principes, maximes et vérités de la religion chrétienne, sur les vertus, sur les vices, et sur les quatre fins de l'homme. Il est question maintenant de voir la manière qu'il faut tenir pour prêcher sur les susdits principes, maximes et vérités.

Voici plusieurs principes et maximes de la vie chrétienne:

Sine fide impossibile est placere Deo ¹⁷¹.

Si quis vult venire post me, abneget semetipsum ¹⁷².

57

Quasi a facie colubri fuge peccatum ¹⁷³.

Qui non renuntiat omnibus quae possidet, non potest meus esse discipulus ¹⁷⁴.

Nolite diligere mundum, neque ea quae in mundo sunt ¹⁷⁵.

¹⁶⁹ « Semper pauperes habetis vobiscum, me autem non semper habetis. » Matth., XXVI, 11.

¹⁷⁰ Le P. Véron, Jésuite, était un controversiste très redouté des Protestants par sa parfaite connaissance des matières débattues entre les catholiques et les hérétiques, et surtout par sa méthode qui consistait à les mettre au défi de prouver aucun article de leur doctrine par la sainte Écriture, qu'ils regardaient pourtant comme l'unique règle de foi. M. Olier lui fit faire des conférences au séminaire de Saint-Sulpice sur sa méthode de combattre les Protestants. Cf. Faillon, vie de M. Olier, tome II, p. 64, 71, 367; tome III, p. 40, Édit. 1873.

¹⁷¹ Heb., XI, 6.

¹⁷² Matth., XVI, 24.

¹⁷³ Eccli., XXI, 2..

¹⁷⁴ LUC., XIV, 33..

¹⁷⁵ Joan., II, 15. .

Qui dicit se in ipso manere, debet, sicut ille ambulavit, et ipse ambulare 176.

Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum caelorum 177.

Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur 178.

Beati mites, quoniam ipsi possidebunt terram 179. Beati misericordes, etc 180.